住房城乡建设部国土资源部关于加强近期住房及用地供

应管理和调控有关工作的通知

建房〔2017〕80 号

各省、自治区、直辖市住房城乡建设厅（建委、房地局、规划局）、

国土资源主管部门：

    为贯彻落实党中央、国务院关于房地产工作的决策部署，坚

持“房子是用来住的、不是用来炒的”这一定位，加强和改进住

房及用地供应管理，改善住房供求关系，稳定市场预期，促进房

地产市场平稳健康发展，现就有关事项通知如下：

    一、合理安排住宅用地供应

    （一）强化住宅用地供应“五类”调控目标管理。住房供求

矛盾突出、房价上涨压力大的城市要合理增加住宅用地特别是普

通商品住房用地供应规模，去库存任务重的城市要减少以至暂停

住宅用地供应。各省级国土资源主管部门要按照“五类”（显著

增加、增加、持平、适当减少、减少直至暂停）调控目标，加强

对本地区市县住宅用地年度供应计划编制和实施工作的监督指

导，并将地级以上城市、地州盟所在地和百万人口以上县（县级

市）的计划实施情况每半年汇总一次报国土资源部。

    （二）尽快编制公布住宅用地供应三年滚动计划和中期规

划。各地要结合国民经济和社会发展五年规划、城市总体规划、

土地利用总体规划等，依据住房现状调查、需求预测以及在建、

在售住房规模等，立足当地经济社会发展和资源、环境、人口等

约束条件，尽快编制住房发展规划和年度计划，统筹安排中期（五

年）和近三年的住房建设所需用地。2017 年 6 月底前，地级以

上城市、地州盟所在地和百万人口以上的县（县级市）应编制完

成住宅用地供应中期（2017-2021 年）规划和三年（2017-2019

年）滚动计划，并向社会公布。

    （三）保证住宅用地供应平稳有序。各地要根据商品住房库

存消化周期，适时调整住宅用地供应规模、结构和时序，对消化

周期在 36 个月以上的，应停止供地；36-18 个月的，要减少供

地；12-6 个月的，要增加供地；6个月以下的，不仅要显著增加

供地，还要加快供地节奏。各地要建立购地资金审查制度，确保

房地产开发企业使用合规自有资金购地。经国土资源部门和有关

金融部门审查资金来源不符合要求的，取消土地竞买资格，并在

一定时间内禁止参加土地招拍挂。要结合本地实际和出让土地的

具体情况，灵活确定竞价方式，包括“限房价、竞地价”、“限地

价、竞房价”、超过溢价率一定比例后现房销售或竞自持面积等，

坚决防止出现区域性总价、土地或楼面单价新高等情况，严防高

价地扰乱市场预期。

    二、科学把握住房建设和上市节奏

    （四）加快在建商品住房项目建设进度。住房供求矛盾突出、

房价上涨压力大的城市，要建立商品住房建设项目行政审批快速

通道，提高办事效率，严格落实开竣工申报制度。要严格执行土

地利用动态巡查制度，督促房地产开发企业及时足额缴纳土地出

让价款，并严格按照合同约定及时开工、竣工，加快商品住房项

目建设和上市节奏，尽快形成市场有效供应。

    （五）加强商品住房项目预售管理。住房供求矛盾突出、房

价上涨压力大的城市，对具备预售条件拖延上市、变相捂盘的项

目，要严肃查处。落实房地产成交价格申报制度，严格执行明码

标价、一房一价制度。加强商品住房项目预售价格管理，督促房

地产开发企业合理定价。

    （六）增加租赁住房有效供应。建立健全购租并举的住房制

度，培育和发展住房租赁市场。将新建租赁住房纳入住房发展规

划，采用多种方式增加租赁住房用地有效供应。鼓励房地产开发

企业参与工业厂房改造，完善配套设施后改造成租赁住房，按年

缴纳土地收益。在租赁住房供需矛盾突出的超大和特大城市，开

展集体建设用地上建设租赁住房试点。鼓励个人依法出租自有住

房，盘活存量住房资源。

    三、加大住房保障力度

    （七）扎实推进棚户区改造。各地要落实好土地、财税、金

融等支持政策，加快棚户区改造项目建设，加强配套设施建设和

公共服务，确保完成 2017 年 600 万套棚户区改造任务。统筹做

好 2018-2020 年棚户区改造三年计划。商品住房库存量大、市场

房源充足的三四线城市，棚户区改造要以货币化安置为主，避免

重复建设。

    （八）继续发展公租房、共有产权房。各地要转变公租房保

障方式，实行实物保障与租赁补贴并举，推进公租房货币化。超

大、特大城市和其它住房供求矛盾突出的热点城市，要增加公租

房、共有产权房供应，扩大公租房保障范围，多渠道解决中低收

入家庭、新就业职工和稳定就业的外来务工人员的住房问题。做

好保障性住房分配管理，加强信息公开，确保公平分配。

    四、强化地方主体责任

    （九）落实房地产工作责任制。省级住房城乡建设、国土资

源主管部门要按照省级人民政府负总责、市县人民政府抓落实的

房地产工作责任制要求，加强对本地区各市县主管部门的分类指

导，加强监督检查。市县主管部门要贯彻落实好中央及省级的各

项政策措施，明确本地区优化住房及用地供应的目标、路径、步

骤和责任人，确保如期实现工作目标。鼓励各地在中央政策框架

内积极探索、出台有力的政策措施。

    （十）强化约谈问责。对工作不力、市场出现较大波动、未

实现调控目标的地方，住房城乡建设部、国土资源部将对有关地

方主管部门和责任人约谈问责。对虚假编造、采用技术性手段调

整相关统计数据的，严格追究有关人员的责任；情节严重的，依

法依规严肃处理。

中华人民共和国住房和城乡建设部

中华人民共和国国土资源部

                             2017 年 4 月 1日